
AM\1300448CS.docx PE760.537v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

4.4.2024 A9-0151/4

Pozměňovací návrh 4
Marina Mesure, Leila Chaibi, Manon Aubry, Younous Omarjee
za skupinu The Left

Zpráva A9-0151/2024
Nicolás González Casares
Uspořádání trhu Unie s elektřinou: Směrnice
(COM(2023)0148 – C9-0038/2024 – 2023/0077B(COD))

Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 1 – bod 7 a (nový)
Směrnice (EU) 2019/944
Článek 31 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7a) Vkládá se nový článek, který zní:
„Článek 31b 
Jediný vnitrostátní dodavatel elektřiny
1. Členské státy mohou pověřit 
vnitrostátní provozovatele distribuční 
nebo přenosové soustavy, aby byl jediným 
dodavatelem elektřiny pro všechny 
konečné spotřebitele na území uvedeného 
členského státu.
2. Pokud provozovatel přenosové 
soustavy plní úlohu jediného dodavatele 
elektřiny působícího v tomto členském 
státě, stanoví cenu elektřiny placenou 
konečnými spotřebiteli na základě čistých 
průměrných nákladů na elektřinu 
vyrobenou v členském státě, amortizace 
nových investic do výroby a ukládání 
elektřiny, čistých nákladů na dovoz 
elektřiny, příslušných daní a přístupu do 
sítě.
3. Cenou stanovenou provozovatelem 
přenosové nebo distribuční soustavy 
jednajícím jako vnitrostátní dodavatel 
elektřiny v souladu s podmínkami 
stanovenými v odstavci 2 není dotčena 
sazba stanovená provozovatelem 
přenosové soustavy v souladu s článkem 
18 za účelem provedení veškerých 
nezbytných investic do sítě a kapacit pro 



AM\1300448CS.docx PE760.537v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

ukládání elektřiny.
4. Vyrovnanou cenou stanovenou 
podle odstavce 2 není dotčen zvláštní 
cenový režim pro domácnosti trpící 
energetickou chudobou a energeticky 
náročné podniky.

Or. en

(https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex%3A32019L0944)



AM\1300448CS.docx PE760.537v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

4.4.2024 A9-0151/5

Pozměňovací návrh 5
Marina Mesure, Leila Chaibi, Manon Aubry, Younous Omarjee
za skupinu The Left

Zpráva A9-0151/2024
Nicolás González Casares
Uspořádání trhu Unie s elektřinou: Směrnice
(COM(2023)0148 – C9-0038/2024 – 2023/0077B(COD))

Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 1 – bod 5
Směrnice (EU) 2019/944
Článek 28 a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy zajistí, aby zranitelní 
zákazníci byli chráněni před odpojením 
elektřiny. Tato ochrana se poskytuje jako 
součást koncepce zranitelných zákazníků 
podle čl. 28 odst. 1 této směrnice, aniž 
jsou dotčena opatření stanovená v čl. 10 
odst. 11.

Členské státy zajistí, aby bylo zakázáno 
odpojení malých a středních podniků, 
charitativních organizací a domácností od 
elektřiny.

Energie poskytovaná domácnostem nesmí 
být nikdy nižší než 9 kVa, nebo musí být 
vyšší, pokud 9 kVa nestačí k zajištění 
základních potřeb a důstojnosti lidí, jako 
je ohřev vody, vytápění, chlazení a vaření 
a zároveň přístup k informačním a 
komunikačním technologiím.
Pravomoc poskytnutá malým a středním 
podnikům nesmí společnosti bránit ve 
výkonu její činnosti.

Or. en



AM\1300448CS.docx PE760.537v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

4.4.2024 A9-0151/6

Pozměňovací návrh 6
Marina Mesure, Leila Chaibi, Manon Aubry, Younous Omarjee
za skupinu The Left

Zpráva A9-0151/2024
Nicolás González Casares
Uspořádání trhu Unie s elektřinou: Směrnice
(COM(2023)0148 – C9-0038/2024 – 2023/0077B(COD))

Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 1 – bod 10 a (nový)
Směrnice (EU) 2019/944
Článek 66 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10a) Vkládá se nový článek, který zní:
„Článek 66b
Posouzení dopadu liberalizace energetiky
Do... [1 rok od vstupu pozměněného 
nařízení o EMD v platnost] zveřejní 
Komise podrobnou studii, v níž zanalyzuje 
dopady liberalizace na ceny placené 
konečnými spotřebiteli, rozvoj kapacity 
pro výrobu elektřiny a kvalitu služeb 
poskytovaných konečným spotřebitelům v 
každém členském státě a porovná ji s 
úrovní ceny a kvality služeb před 
liberalizací odvětví energetiky.
Komise výslovně na vnitrostátní a úrovni 
Unie posoudí, zda by veřejný monopol na 
výrobu elektřiny, společně s dodávkami a 
samotná výroba elektřiny, lépe dosáhl 
výše uvedených cílů při zavádění výroby 
elektřiny, snižování cen a kvalitě 
poskytovaných služeb.“

Or. en

(https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02019R0943-20220623)



AM\1300448CS.docx PE760.537v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

4.4.2024 A9-0151/7

Pozměňovací návrh 7
Marina Mesure, Leila Chaibi, Manon Aubry, Younous Omarjee
za skupinu The Left

Zpráva A9-0151/2024
Nicolás González Casares
Uspořádání trhu Unie s elektřinou: Směrnice
(COM(2023)0148 – C9-0038/2024 – 2023/0077B(COD))

Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 1 – bod 10 b (nový)
Směrnice (EU) 2019/944
Článek 66 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10b) Vkládá se nový článek, který zní:
„Článek 66c
Přístup k dostupným a stabilním cenám 
elektřiny prostřednictvím regulovaných 
cen pro konečné spotřebitele.
1. Regulovaná maloobchodní cena 
elektřiny může být stanovena členskými 
státy a vztahovat se na celou spotřebu 
elektřiny všech konečných spotřebitelů, 
kteří si přejí takovou nabídku zvolit, 
včetně domácností, podniků, 
charitativních organizací a veřejných 
orgánů. 
2. Všichni koneční spotřebitelé 
elektřiny mají nárok na tuto regulovanou 
cenu, pokud si nepřejí zvolit tržní 
nabídku.
3. Regulovaná maloobchodní cena 
odpovídá průměrné vnitrostátní ceně 
elektřiny, včetně nákladů na dovoz 
elektřiny, příslušných daní a přístupu k 
síti. Vnitrostátní energetické regulační 
orgány vypočítají tuto cenu každých šest 
měsíců.
4. Členské státy mohou stanovit 
regulovanou cenu elektřiny pod cenou 
stanovenou podle odstavce 3, pokud se 



AM\1300448CS.docx PE760.537v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

tato cena za předcházející rok zvýšila o 
15 %.
5. Konečným spotřebitelům, kteří 
chtějí změnit svého dodavatele tak, aby 
používali regulovanou maloobchodní 
cenu, nesmí jejich současný dodavatel 
účtovat poplatek.

Or. en

(https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex%3A32019L0944)


